GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 17 de 30/04/2025

NÚCLEO PEDAGÓGICO

CONVOCAÇÃO REUNIÃO – ANOS INICIAIS - ALFABETIZA JUNTOS MÓDULO I.
 A Dirigente Regional de Ensino convoca os Coordenadores dos Anos Iniciais,
para a Formação - ALFABETIZA JUNTOS - MÓDULO I, conforme segue:
- 1 Coordenador de Gestão Pedagógica (CGP)- Escolas Parciais
- 1 Coordenador de Gestão Pedagógica Geral (CGPG)- Escolas Programa de Ensino
Integral.
Tema: ALFABETIZA JUNTOS - MÓDULO I
Dia: 30/04/2025 – Quarta-feira
Horário: das 8h às 17h
Local - Anfiteatro Gênesis - Diretoria de Ensino Leste 4 - Rua Dona Matilde -35 - Vila
Matilde - SP

• Será obrigatória a presença dos convocados, em caso de impedimento
legal para comparecimento, deverá ser encaminhado ofício
justificando a ausência, via PLATAFORMA SEI.

CONVOÇÃO REUNIÃO DE TRABALHO VIRTUAL: PACTO PELA SUPERAÇÃO DO
ANALFABETISMO E QUALIFICAÇÃO NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS.

A Dirigente Regional de Ensino convoca, no uso de suas atribuições legais, o
Coordenador de Gestão Pedagógico (CGP) responsável pela Educação de Jovens e
Adultos (EJA), das escolas abaixo relacionadas, para reunião de trabalho virtual na
seguinte conformidade:
Data: 08/05/2025 (quinta-feira).
Horário: 14h às 15h
Assunto: Pacto pela superação do analfabetismo e qualificação na educação de
jovens e adultos (EJA).
Local: Microsoft Teams

• Será obrigatória a participação dos convocados, em caso de
impedimento legal, deverá ser encaminhado ofício justificando a
ausência via PLATAFORMA SEI.

Unidades Escolares convocadas: AROLDO - DUPRAT – NICARÁGUA.

EDITAL PREENCHIMENTO DE VAGA DE PROFESSOR ESPECIALISTA EM CURRÍCULO
DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4 – MAIO
2025 – INSCRIÇÕES ATÉ 08/04.

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria Região Leste 4, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições para o processo de
preenchimento de vagas da função gratificada de Professor Especialista em
Currículo – PEC da Diretoria de Ensino Região Leste 4.

O período de inscrição será de 05/05/2025 a 09/05/2025 presencialmente
no Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Dona Matilde,
35 – Vila Matilde, para vagas de PEC (frente de atuação para Qualidade de Aula,
Conviva, Desenvolvimento Curricular e Multiplica).

Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4). Em caso de dúvidas,
entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER Leste 4 pelo site, e-mail
delt4npe@educacao.sp.gov.br, ou telefone 2082-9752.

GRAVAÇÃO PRÁTICAS EXPERIMENTAIS - MATERIAL DIGITAL 2º BIMESTRE -
ABRIL/2025.

Solicitamos que seja encaminhado aos Coordenadores de Gestão Pedagógica
Geral, aos Coordenadores de Gestão Pedagógica, por área de conhecimento de
Ciências da Natureza, e aos Professores de Ciências da Natureza com aulas
atribuídas em Práticas Experimentais nas escolas do Programa Ensino Integral, o
link com a gravação para apresentação do Material Digital a ser utilizado nas aulas
de Prática Experimentais EFAF e EM a partir do 2º Bimestre. Segue o link:
https://drive.google.com/drive/folders/1DuXWDiZmKilPgmT6al9gvfoykzB4me85

PUBLICAÇÃO DO REGULAMENTO DA OMASP – DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS
PARA FASE II E ORIENTAÇÕES PARA A APLICAÇÃO DA OLIMPÍADA DE
MATEMÁTICA DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE SÃO PAULO – ATÉ 07/05.

Divulgados os classificados para a Fase II da OMASP! Os 30% dos estudantes
classificados estão convidados a participar da FASE II da OMASP. Recomendamos
que todas as escolas divulguem a lista por meio do mural escolar e a partir de outras
ferramentas de comunicação que julgarem eficientes. Contamos com vocês para
essa divulgação e parabenizamos a todos os estudantes classificados na edição de
2025 da competição.

Para conferir a lista dos classificados para a FASE II, basta acessar a SED, por
meio dos seguintes menus:

✓ https://sed.educacao.sp.gov.br/Inicio:
✓ Diário de Classe>Olimpíadas>Relatório de Classificação.
✓ Na tela de Relatório de Classificação, selecione, um a um, os filtros

desejados.

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
https://drive.google.com/drive/folders/1DuXWDiZmKilPgmT6al9gvfoykzB4me85

➢ Atenção: no campo "Olimpíada", selecione OMASP, no campo "Fase",
selecione 1ªFase e, no campo "Classificação", selecione o filtro
classificado. (podem consultar a lista na SED: trios gestores,
professores, PEC, CEC).

Lembramos que a OMASP faz parte do calendário pedagógico e é uma ação
da Secretaria da Educação de São Paulo (SEDUC). Para atingirmos o grande objetivo
de criar estudantes que sejam referências de sucesso na própria escola e em todas
as regiões do estado, é imprescindível que todas as escolas da rede dos Anos Finais
e do Ensino Médio (6° ano a 3ª série) participem e sigam estas introduções a fim
de garantir credibilidade para os resultados da Diretoria de Ensino, município e
escolas.
Orientações para a FASE II:

As escolas da rede estadual devem aplicar as avaliações para os estudantes
seguindo a seguinte proposição de data e de horário por segmento e por turno
escolar:
Nível 1 (6º e 7º anos) – Dia 07/maio
Nível 2 (8º e 9º anos) – Dia 06/maio
Nível 3 (1ª, 2ª e 3ª séries) – Dias 05/maio
Clique aqui para acessar o informativo OMASP.
(21 - OMASP fase 2 - BOLETIM SEMANAL SUBSECRETARIA Nº 16)

LIVE "CONVERSA COM O SECRETÁRIO SOBRE O PDDE GRÊMIO!" – DIA 08/05.

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP), por meio da
Equipe Central de Articulação do Grêmio Estudantil, convida todos(as) para a live
"Conversa com o Secretário sobre o PDDE Grêmio!", que ocorrerá no dia 08 de
maio de 2025, às 11h30, com transmissão pelo canal “Grêmio Estudantil Paulista”
no YouTube (https://www.youtube.com/@gremioestudantilpaulista) e pelo canal
Gestão e Grêmio no aplicativo CMSP.

Esta live tem como objetivo orientar e esclarecer dúvidas sobre o uso do
recurso PDDE-Grêmio (Programa Dinheiro Direto na Escola - Grêmio) junto aos
coordenadores dos Grêmios Estudantis, além de compartilhar informações
relevantes.
Data: 08/05/2025
Horário: 11h30
Canais de Transmissão:
✓ YouTube – Canal “Grêmio Estudantil Paulista”
✓ Aplicativo CMSP – Canal Gestão e Grêmio

Público-alvo: Coordenadores e Representantes do Grêmio Estudantil,
Professores Paraninfos, Diretores(as) e Vice-diretores(as).

Contamos com a ampla participação e divulgação de todos os envolvidos.

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2025/04/01-omasp-fase-2-boletim-semanal-subsecretaria-n-16.pdf
https://www.youtube.com/@gremioestudantilpaulista

VÍDEOS – ORIENTAÇÃO PARA USO DE MATERIAL DIGITAL.
A equipe COPED preparou vídeos orientativos para apoiar os professores no

uso eficaz dos materiais digitais e das propostas pedagógicas dos diferentes
componentes curriculares.

Os vídeos serão disponibilizados gradualmente no Repositório CMSP, na aba
Acervo Digital > Vídeos orientativos.

Já estão no ar três vídeos sobre as grades de correção do componente
Redação e Leitura. Não deixem de conferir!

CURSO ESCOLA DE GESTÃO - MÓDULO 3 DISPONÍVEL!

Temos uma excelente notícia para você: o Módulo 3 da nossa formação
entrou no AVA EFAPE.  Antes de mais nada, queremos parabenizar todos(as) que
concluíram os dois primeiros módulos da trilha formativa! Sabemos que o percurso
até aqui exigiu dedicação e esforço, por isso reconhecemos a importância de
garantir um ritmo mais tranquilo para a continuidade. Pensando nisso, o prazo para
realização do Módulo 3 foi estendido, e o melhor: sem acúmulo de tarefas! Isso
significa que você terá mais tempo para se aprofundar nos conteúdos e realizar as
atividades com qualidade e tranquilidade. Agora, se você ainda não iniciou ou não
conseguiu finalizar os Módulos 1 e 2, fique tranquilo! Eles estarão disponíveis
novamente em 2026, e você terá uma nova oportunidade de participar da trilha
formativa completa.

CHAMADA PARA BANCO DE TALENTOS – ATÉ 30/04.

O Departamento de Desenvolvimento Curricular e de Gestão Pedagógica
(DECEGEP) pertencente a Coordenadoria Pedagógica (COPED) está selecionando
profissionais do Quadro do Magistério (QM) para compor a equipe.

Contamos com a experiência de profissionais do Quadro do Magistério (QM)
para avançarmos em nossos desafios e construirmos, juntos, uma educação com o
olhar para o estudante e sua aprendizagem.
Relacionamos, a seguir, os procedimentos para atuação na referida coordenadoria:
I  - Objeto:

Seleção de profissional do Quadro do Magistério - QM, titulares de cargo,
para compor equipe de técnicos curriculares para atuação na COPED/DECEGEP.
II - Requisitos obrigatórios:

Os candidatos deverão atender aos seguintes requisitos obrigatórios que
especificam as condições funcionais necessárias para o afastamento:
✓ ser titular de cargo do Quadro do Magistério;
✓ ter concluído estágio probatório;
✓ obter anuência do superior hierárquico;
✓ não estar em procedimento de aposentadoria.

III - Da inscrição e análise das candidaturas:
As inscrições serão realizadas por meio de preenchimento deste formulário

no período de 25/04/2025 a 30/04/2025. Segue o link:
https://forms.gle/b7qJK6CAiMXy2Fmd6. O formulário tem como objetivo
identificar e levantar algumas informações básicas sobre o perfil profissional.

No formulário, haverá´ um campo para a inclusão do currículo profissional,
no qual deverá constar a formação e a experiência profissional tanto na Secretaria
da Educação quanto em outras instituições.
IV – Das disposições gerais sobre as vagas:

As oportunidades de trabalho estão localizadas no município de São Paulo,
Praça da República, n° 53. Jornada de 40 horas semanais, a serem cumpridas entre
as 8h e 17h ou 9h e 18h.
V – Etapas do processo seletivo:
Etapa 1 – Análise Curricular; Etapa 2 – Entrevista;
VI – Das disposições gerais:
 A participação neste processo de cadastramento não implica,
necessariamente, no seu afastamento para as coordenadorias ou qualquer outro
órgão da Secretaria ou em garantia de contato;

A sua inscrição não implica em qualquer comprometimento prévio de sua
parte com este órgão, apenas uma intenção;

Interessados que já´ estejam afastados nos Órgãos Centrais ou Diretorias de
Ensino poderão participar desta Chamada mediante anuência do superior
hierárquico;

Considerando o tamanho da rede, não será´ possível contatar,
individualmente, todos os interessados. Assim, antecipadamente, agradecemos a
atenção e o interesse em trabalhar conosco.

LEMBRETE: CLUBE DE LEITURA GATO PRETO - LIVE DE ABRIL – DIA 30/04.
Público-alvo: Todos os servidores da SEDUC-SP Datas: 30/04 das 15h às 16h30
Informações: Bate-papo sobre o livro O caçador cibernético da rua 13, de Fábio
Kabral. Canal Desenvolvimento Profissional 2 do CMSP.

CONVITE PARA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO MUNDO SENAI 2025 – ATÉ 07/05.

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP), em parceria
com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), convida, com grande
entusiasmo, os estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental II e da 1ª série do
Ensino Médio, assim como estudantes do Itinerário de Formação Técnica
Profissional das escolas da rede estadual a participarem do Evento Mundo SENAI
2025.

Em sua 17ª edição, o evento será realizado de 5 a 7 de junho de 2025, das 9h
às 18h, nas unidades do SENAI em todo o estado. Trata-se de uma oportunidade
única para que estudantes, professores, coordenadores e familiares conheçam de

https://forms.gle/b7qJK6CAiMXy2Fmd6

perto as instalações do SENAI, seus laboratórios, oficinas e projetos, além das
possibilidades de formação profissional e tecnológica.

Durante o evento, os participantes poderão:
✓ Visitar os laboratórios e oficinas;
✓ Participar de palestras e workshops sobre as tendências e demandas do

setor industrial;
✓ Interagir com docentes e alunos do SENAI;
✓ Receber informações sobre cursos técnicos e de qualificação profissional.

O Mundo SENAI 2025 é um espaço de integração e inspiração para os jovens,
apresentando caminhos para a construção de um futuro promissor e aproximando
as instituições de ensino da realidade profissional.

Para organizar da melhor forma a participação das escolas, solicitamos que
a confirmação seja realizada diretamente junto à unidade do SENAI mais próxima,
até o dia 07 de maio de 2025. Informem, por gentileza, o número de estudantes e
professores participantes no ato da confirmação.

MOVIMENTO VIDA 360: EQUILÍBRIO E BEM-ESTAR PARA SERVIDORES PÚBLICOS
- DIA 19/05.

A Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos – CGRH, firmou parceria
com a empresa, NProduções, responsável pelo Movimento Vida 360, que visa
promover estratégias para abordar temas essenciais para promoção do equilíbrio
entre a vida pessoal e profissional e suporte para o manejo do estresse e das
demandas do ambiente de trabalho dos servidores. Dentre as diretrizes do
Programa Cuidar de Quem Educa, são desenvolvidas ações que consideram as
seguintes dimensões:

Mental: implementação de estratégias e projetos para fortalecimento da
saúde psicológica, psiquiátrica e cognitiva, visando o desenvolvimento de
habilidades de enfrentamento e resiliência diante de desafios emocionais e
mentais.

Física: adoção de práticas e hábitos saudáveis que promovam a integridade
do corpo humano, incluindo atividades físicas regulares, alimentação balanceada e
cuidados preventivos de saúde.

Social-Emocional: estímulo à participação em atividades que favoreçam a
interação social positiva, a construção de vínculos afetivos e a integração com a
comunidade, visando o senso de pertencimento e apoio mútuo, bem como
implementação de estratégias para o desenvolvimento da inteligência emocional,
incluindo o reconhecimento e manejo adequado das emoções, a promoção do
autoconhecimento e a busca por equilíbrio emocional;

Financeira: desenvolvimento de habilidades de gestão financeira
responsável, incluindo o planejamento orçamentário, o controle de gastos, a busca
por fontes de renda estáveis e a tomada de decisões financeiras conscientes para
garantir estabilidade econômica e bem-estar.

Este movimento se desenvolve em ciclos, oferecendo encontros mensais
conduzidos por especialistas. Durante esse período, os profissionais realizam
atividades de interação com os participantes a exemplo: “Esquenta”, antes dos
encontros, Roda da Vida e sorteio de prêmios durante a transmissão ao vivo.

Os encontros ocorrem em formato híbrido (presencial e online), para
participar acesse o portal e se inscreva, tem um encontro por mês, com dois
especialistas renomados no mercado.
  No portal Movimento Vida 360, você consegue assistir ao último encontro
(até 30 dias após a transmissão ao vivo) e fica por dentro das novas agendas. Segue
o site: https://portal.movimentovida360.com.br/primeiro-acesso
 Neste mês, os palestrantes Pedro Fávero e Gustavo Cerbasi trouxeram
reflexões valiosas sobre O plano executável e Escolhas inteligentes para seu bolso
e sua vida. O conteúdo completo estará disponível até 11/05/2025.
PARTICIPE!
✓ Próximo encontro: 19/05/25, a partir das 09h
✓ Transmissão: Portal - Movimento Vida 360
✓ Emissão de certificado de participação
✓ Tutorial:

https://www.youtube.com/embed/juduUbD9RLI?si=vu3o4TpWMILDzr31

CONCURSO DE MÚSICA FAÇA (A SUA) PARTE - EM PARCERIA COM O TCESP –
INSCRIÇÃO ATÉ 30/05.
Datas: O prazo para produção e seleção nas escolas vai até 30 de maio de 2025.
Informações: O Concurso de Música do Projeto “Faça (a sua) Parte!” é realizado
em uma parceria entre SEDUC-SP e Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(TCESP). Estudantes do Ensino Médio deverão se organizar em grupos de três
pessoas e compor uma música inédita (letra e melodia) sob orientação de um
professor. Para a elaboração de sua composição musical, os estudantes deverão
optar por um dentre os seguintes ODS: ODS 12 – Consumo e produção
responsáveis, ODS 13 – Ação contra a mudança global do clima ou ODS 16 – Paz,
justiça e instituições eficazes. O regulamento pode ser consultado em
https://efape.educacao.sp.gov.br/faca-a-sua-parte/.

ATENDIMENTO AO PESQUISADOR EXTERNO – ATÉ 30/05
Público-alvo: Professores de turmas regulares que têm ou já tiveram estudantes
com deficiência, além de profissionais envolvidos com a Educação Especial, como
docentes do AEE, professores de apoio, psicólogos e demais membros da equipe
multidisciplinar.
Prazo para participação: Até 30 de maio de 2025.
Informações: A pesquisa, coordenada pela UNESP de Bauru, intitula-se "Educação
Inclusiva: Desafios para Profissionais Brasileiros e Portugueses". É voltada a

https://portal.movimentovida360.com.br/primeiro-acesso
https://www.youtube.com/embed/juduUbD9RLI?si=vu3o4TpWMILDzr31
https://efape.educacao.sp.gov.br/faca-a-sua-parte/

professores e profissionais da equipe multidisciplinar que atuam em escolas
públicas da rede estadual.

A participação consiste no preenchimento de um formulário que leva, em
média, 10 minutos. Todos os dados serão coletados de forma anônima,
respeitando os critérios éticos exigidos em pesquisas acadêmicas.

A contribuição do público citado é fundamental para apoiar uma pesquisa
que pode contribuir para compreensão dos desafios enfrentados no dia a dia da
inclusão escolar.

Link do formulário para professores da Classe regular:
https://forms.gle/gw9L5ekjdEVZE7wz6

Link do formulário para Professor de AEE, professor de apoio, psicólogos e
demais profissionais): https://forms.gle/3sYigoYSzi2aZECe9

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
COORDENADOR DE GESTÃO PEDAGÓGICO
                A Direção da, E.E DEPUTADO SHIRO KYONO informa que possui 01 (uma)
vaga para Coordenador de Gestão Pedagógica.
Período de inscrição –05/05/2025 A 08/05/2025.
Clique aqui: para acessar o Edital.

Érica Simões Yoshida
Dirigente Regional de Ensino

https://forms.gle/gw9L5ekjdEVZE7wz6
https://forms.gle/3sYigoYSzi2aZECe9
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2025/04/02-edital---cgp-ee-shiro-kyono.pdf